
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 150/ 2023/PROGRAD

Torna público o resultado da interposição de
recursos e o resultado final da classificação dos
projetos de monitoria acadêmica para o primeiro
semestre letivo de 2023, em cursos de graduação
da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana– UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução n° 17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução n° 10/2023/CONSUN, que aprova o Calendário Acadêmico
da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n° 142, de 20 de julho de 2023, que torna público o
resultado da interposição de recursos e o resultado final da classificação dos projetos de
monitoria acadêmica para o primeiro semestre letivo de 2023, em cursos de graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana–UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n°148, de 25 de julho de 2023, que torna público o
processo de seleção de monitores(as) para o Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA), nas
modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de graduação,
referente ao primeiro semestre letivo de 2023 (2023.1).

RESOLVE

Tornar público o resultado da seleção dos(as) monitores(as) para o Programa de Monitoria
Acadêmica (PROMA), nas modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no
âmbito dos cursos de graduação, referente ao primeiro semestre letivo de 2023 (2023.1).

1 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 O resultado dos processos seletivos dos projetos de monitoria que serão desenvolvidos no



primeiro semestre letivo de 2023 (2023.1) encontra-se no anexo I do presente edital.
1.2 Os(As) discentes selecionados(as) para as vagas de monitor(a) remunerado(a) ou não
remunerado(a) (voluntário(a)) devem manter seus dados bancários atualizados no SIGAA.

1.3 No caso dos(as) monitores(as) remunerados, o cadastro ou a atualização dos dados
bancários no SIGAA é requisito indispensável para o pagamento da bolsa.

1.4 Caso a conta bancária do(a) monitor(a) bolsista (remunerado(a)) apresente problemas que
impossibilitem o depósito da bolsa, o pagamento da mesma permanecerá suspenso até a
completa resolução do impedimento.

1.4.1 É obrigatório que o (a) monitor(a) bolsista possua conta bancária em seu nome. Não
serão aceitas contas conjuntas e contas em bancos do exterior.

2. DOS RELATÓRIOS

2.1 TODOS OS(AS) MONITORES(AS) BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS(AS) deverão
elaborar mensalmente relatórios de atividades/frequência e deverão enviá-los exclusivamente
através do SIGAA, no Portal do Discente>Menu Monitoria>Atividades do
Mês/Frequência>Cadastrar nas datas indicadas no item 2.3 deste edital.

2.2 Os(As) docentes coordenadores(as) dos projetos de monitoria deverão validar os relatórios
de atividades/frequência cadastrados pelos(as) monitores exclusivamente através do SIGAA,
no Portal do Docente>Menu Ensino> Projetos>Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade do
Ensino>Monitores>Avaliar Relatórios de Atividades Mensal, nas datas indicadas no item 2.3
deste edital, inserindo o percentual da frequência correspondente ao total de horas mensais de
efetiva participação do monitor nas atividades, conforme o quadro a seguir:

MONITORES(AS) BOLSISTAS

FREQUÊNCIA TOTAL DE HORAS MENSAIS DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES

0% 0

25% 20

50% 40

75% 60

100% 80

MONITORES(AS) VOLUNTÁRIOS(AS)

FREQUÊNCIA TOTAL DE HORAS MENSAIS DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES



0% 0

25% 12

50% 24

75% 36

100% 48

2.3 Os relatórios de atividades/ frequência deverão ser cadastrados por todos(as) os(as)
monitores(as) (bolsistas e voluntários(as)) e deverão ser validados pelos(as) docentes
coordenadores(as) dos projetos nos seguintes prazos:

PERÍODO DE REFERÊNCIA
PRAZOS PARA
CADASTRO E

VALIDAÇÃO NO SIGAA

VALOR DA
BOLSA

1° Relatório 14/08/2023 a 12/09/2023 11/09/2023 até 16/09/2023 R$ 700,00
2° Relatório 13/09/2023 a 12/10/2023 11/10/2023 até 16/10/2023 R$ 700,00
3° Relatório 13/10/2023 a 04/11/2023 01/11/2023 até 07/11/2023 R$ 536,65

2.4 Após o término da vigência da execução do projeto de monitoria, prevista para o dia 04 de
novembro de 2023, para fins de certificação, o (a) docente coordenador(a) do projeto e o (a)
discente monitor(a) deverão cadastrar o relatório final do projeto no SIGAA.

2.5 O (A) discente monitor(a), após o término das atividades do projeto, deverá acessar, no
Portal Discente o Menu: Monitoria > Meus Relatórios > “Cadastrar Relatório Final”.

2.6 O (A)docente coordenador(a) do projeto, após o término das atividades do projeto, deverá
acessar no Portal do Discente o Menu Ensino>Projetos> Projeto de Monitoria/Apoio da
Qualidade do Ensino>Coordenação de Projeto>Relatório Final do Projeto.

3. DO DESLIGAMENTO DO PROMA

3.1 O desligamento do(a) monitor(a) no projeto poderá ocorrer nas seguintes situações:

a) por iniciativa do(a) monitor(a);
b) por iniciativa do(a) docente orientador(a).

3.2 Em ambos os casos, o monitor(a) deverá preencher o relatório de desligamento disponível
no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA/Portal do
Discente>Menu Monitoria> Meus relatórios> “Cadastrar relatório de desligamento”.

3.3. O relatório de desligamento enviado pelo(a) monitor(a) deverá ser validado pelo(a)
docente coordenador(a) do projeto de monitoria no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA/Portal do Docente>Menu Ensino>Projetos> Projeto de
Monitoria>Coordenação de Projeto>Validar Relatórios de Desligamento.



4. DAS BOLSAS DE MONITORIA

4.1 Os (As) monitores(as) selecionados para a monitoria remunerada farão jus à bolsa, nos
valores especificados no quadro do item 2.3 deste edital, a serem depositados em conta
bancária de titularidade do(a) bolsista, no período de vigência da monitoria, compreendido
entre a data da assinatura eletrônica do Termo de compromisso no SIGAA e o término da
execução do projeto de monitoria (04/11/23), no mês subsequente à execução das atividades
de monitoria.

4.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de
Compromisso e ao cadastro e a validação dos relatórios de atividades/ frequência nos prazos
indicados no item 2.3.

4.2.1 Não será realizado pagamento retroativo referente a relatórios que não foram validados
nos prazos definidos no item 2.3.

4.3 Não serão feitos pagamentos complementares com base em relatórios enviados com
informações incompletas ou incorretas, cabendo ao (a) monitor(a) e ao (a) docente
orientador(a) a responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

4.3.1 Após o envio dos relatórios e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em
nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos relatórios.

4.4 O pagamento da bolsa será calculado conforme a porcentagem da validação da frequência
informada pelo docente.

4.5 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas
datas programadas para pagamentos de bolsas.

Foz do Iguaçu, 11 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DOS PROCESSOS SELETIVOS DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS NO PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DE 2023

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E
CO-REPETIÇÃO

ANALIA
CHERNAVSKY MÚSICA

MUS0029 - HISTÓRIA DA MÚSICA I
MUS0169 - INSTRUMENTO I - CANTO
MUS0175 - INSTRUMENTO III - CANTO
MUS0181 - INSTRUMENTO V - CANTO
MUS0187 - INSTRUMENTO VII - CANTO

MUS0193 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL I - CANTO

MUS0199 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL III - CANTO

MUS0205 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL V – CANTO

ADALIA RAQUEL VIEIRA
SOUSA

EDUARDO MARTÍN
ROZENGURT

–

PROJETO DE MONITORIA DAS
DISCIPLINAS TEORIA I (ECI) E MEC

APLICADA - ESTÁTICA (EER)
PAULO JUNGES

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0050 - TEORIA DAS ESTRUTURAS I
EER0082 - MECÂNICA APLICADA PARA

ENGENHARIA DE ENERGIA

GABRIEL ALEJANDRO
COLMENAREZ PEÑA

DAVI FERREIRA DE LIMA
–

PROJETO DE MONITORIA PARA
DESENHO TÉCNICO ECI 2023_1

KATIA REGINA
GARCIA PUNHAGUI

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
ECI0085 - DESENHO TÉCNICO

RAFAELA GOELLNER
GEOVANNA MARLEIDE
CABALLERO BENÍTEZ

VICTOR FERNANDES
MIRANDA LAMP

MONITORIA ACADÊMICA EM PRÁTICA
MÉDICA I, SUB COMPONENTE DE

“HABILIDADES EM COMUNICAÇÃO”:
ROBSON ZAZULA MEDICINA MED0102 - PRÁTICA MÉDICA I

MARINA ANITA MARTINS

MARIANA VIEIRA RIBEIRO

ANA CLARA DE ALMEIDA
VALADAO



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

UMA ESTRATÉGIA PARA A
COMPREENSÃO TEÓRICO-PRÁTICA
DAS TÉCNICAS EM COMUNICAÇÃO

MÉDICO-PACIENTE

TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE
ANATOMIA, HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA HUMANA

MARIA LEANDRA
TERENCIO MEDICINA MED0100 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO I

GUSTAVO DE MELLO SANT
ANNA

ANTONIO GONÇALVES DA
SILVA NETO

PEDRO LUIS FLORA DA
COSTA
LUÍZA GUIMARÃES DA
SILVEIRA
JOSE RAPHAEL PINTO
GONCALVES
BEATRIZ FERNANDES DE
MORAES
MARIA JULIA DA FONTE
BARBOSA
ANDRÉ BARROS VERDE
SOFIA SOARES DO
NASCIMENTO
MARIANA DANTAS
PATROCÍNIO
PILAR MIREYA HUATATOCA
VARGAS

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA
NO MÓDULO PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO E
COMUNIDADE V COMO FERRAMENTA

DE FORTALECIMENTO DO
ENSINO-APRENDIZAGEM NA

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA MEDICINA MED0098 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE V

NATÃ HIROSHI
YATSUGAFU LIBÓRIO

JOÃO CARLOS
GUIMARÃES DE ANDRADE

GOMES

–

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2023 EDUARDO DIAS
FONSECA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0136 - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL BEATRIZ HELENA

BORTOLOZZO XAVIER TAMIRES DE SOUZA

MONITORIA EM MATRIZ DO
FUNCIONAMENTO SISTÊMICO

BIOLÓGICO V – INTEGRAÇÃO DOS
CONHECIMENTOS SOBRE OS

PRINCIPAIS SISTEMAS:
CARDIOVASCULAR, DIGESTÓRIO,

IMUNE, ENDÓCRINO E NEUROLÓGICO

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI MEDICINA MED0097 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO V

BERNARDO FREIRE DE
OLIVEIRA PERPETUO

BRUNO ALMEIDA FARIA

FELIPPE SARACENI
TECELÃO



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MONITORIA ACADÊMICA EM
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO COMUNIDADE I:
ARTICULAÇÃO TEORIA E PRÁTICA

ANALIA ROSARIO
LOPES MEDICINA MED0101 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE I

WINSLET CHRISTINA
SANTANA

CLAUDIO LUCAS FARIAS
BATISTA

SOFIA SOARES DO
NASCIMENTO

RAFAEL HENRIQUE
GEVAERD JUNIOR

MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO E
COMUNIDADE III COMO FERRAMENTA

DE FORTALECIMENTO DO
ENSINO-APRENDIZAGEM NA

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA MEDICINA MED0104 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE III SALMA JAZMIN SOJA WESLEY MELETI DOS
SANTOS

PROJETO DE MONITORIA PARA
PRÁTICA MÉDICA V

FLAVIA JULYANA
PINA TRENCH MEDICINA MED0099 - PRÁTICA MÉDICA V JONATHAN LIMA DE

OLIVEIRA SILVA

GABRIEL PIERI
NATÁLIA TERRA DE PAULO

BERNARDO FREIRE DE
OLIVEIRA PERPETUO

MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA III -
2023

ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA MEDICINA MED0105 - PRÁTICA MÉDICA III YASMIM LISBOA DE

OLIVEIRA

FELIPE PEREIRA
GABRIEL PIERI

MARIAH CRISTINA LEMES
DA COSTA

ALEJANDRA DE LA
CARIDAD HERNÁNDEZ

HERBELLO
JAQUELINE APARECIDA

TOIGO

PROJETO DE MONITORIA PIESC V ALBERT LUIZ COSTA
DA COSTA MEDICINA MED0098 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE V

ALEJANDRA DE LA
CARIDAD HERNÁNDEZ

HERBELLO
GABRIEL HOYOS TOIRAC

ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO
MÓDULO “SAÚDE DA MULHER

PRÉ-INTERNATO"

CAROLINA LEÃO
ODERICH MEDICINA

3MED0043 - ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER

(MED1037) - PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DA MULHER NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

AUDRI JOSEFA CHALLCO
MERCADO JULIE CARNEIRO CARDOSO

TEORIA POLÍTICA E ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS:

APRENDIZAGENS E DESAFIOS

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0005 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA I

CPS0030 - TEORIA POLÍTICA

YARDLET RASHEL ASTO
OLIVARES –



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

METODOLÓGICOS CONTEMPORÂNEA
MONITORIA DA DISCIPLINA DE

FOTOGRAFIA
FRANCIELI
REBELATTO

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0134 - FOTOGRAFIA VITÓRIA MARIA BARBOSA

JUNQUEIRA HIGOR LEAL ROCHA

MONITORIA SOM E LABORATÓRIO
CRIATIVO SOM II

KIRA SANTOS
PEREIRA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0106 - SOM HIGOR LEAL ROCHA

MATHEUS LIMA DE PAULA
LUIS CARLOS SORIANO

GARCIA
MONITORIA EM PROBLEMAS

CLÍNICOS RELEVANTES EM SAÚDE
MENTAL

SABRINA COELHO
POSES MEDICINA MED0114 - PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES NA SAÚDE MENTAL LARA DOS SANTOS ARCO ANA CAROLINA GENOVEZ
BERTOLDO

AMPLIAR CUIDADOS PALIATIVOS ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

3MED0117 MED1041 - CUIDADOS
PALIATIVOS

SEM RESULTADO
CADASTRADO

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO PARA
ENGENHARIA CIVIL 2023.1 WILLIAN ZALEWSKI

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES BARBARA DA SILVA LIMA –

ESTUDANTES EM FASE: APOIO AO
ENSINO DE FÍSICA TÉRMICA E

ONDULATÓRIA

ALANA FERNANDES
GOLIN ENGENHARIA FÍSICA

ECI0014 - FÍSICA TÉRMICA E
ONDULATÓRIA

ECI0015 - LABORATÓRIO DE FÍSICA
TÉRMICA E ONDULATÓRIA
EFI0011 - FÍSICA TÉRMICA

KAIQUE DE SOTTI SILVA –

AVANÇANDO NAS POSSIBILIDADES
DA MONTAGEM AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL II: MONTAGEM II MATHEUS PIO FRIGGI –

MONITORIA EM MATRIZ DO
FUNCIONAMENTO SISTÊMICO

BIOLÓGICO III – FISIOLOGIA HUMANA
E SUAS RELAÇÕES COM SAÚDE E

DOENÇA

MARIA CLAUDIA
GROSS MEDICINA MED0103 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO III
NEGLI VALTER

SGANZERLA JUNIOR IRIS SOUKI SANTOS

MONITORIA DE MECÂNICA DOS
FLUÍDOS I FABYO LUIZ PEREIRA ENGENHARIA DE

ENERGIA

EQI0015 - FENÔMENOS DE TRANSPORTE I
ECI0035 - MECÂNICA DOS FLUIDOS
EER0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS I
4EFI0021 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS
4EMT0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS

APLICADA A MATERIAIS

JULIANA SOMBRIO NICOLLE CONCEICAO
BERBEL

MONITORIA EM ANATOMIA E
MORFOLOGIA VEGETAL

LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0084 - ANATOMIA E MORFOLOGIA
VEGETAL

GLAUCIA BEATRIZ
DORNELES CARDOSO

PERTENCE

ANA BEATRIZ MONTEIRO
POLIANA SOFIA

JESÚS EDUARDO GUERRA
SARMIENTO



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

ALINE BARBOSA DE LIMA

MONITORIA EM INTRODUÇÃO À
CARTOGRAFIA

ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

4GEL0002 - INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA:
LINGUAGENS E INTERPRETAÇÕES

GEO0002 - INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA:
LINGUAGENS E INTERPRETAÇÕES

MICKENSON JEAN
BAPTISTE –

DIREÇÃO [I E II] - MONITORIA LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0113 - LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL I: DIREÇÃO II

JOÃO PAULO FEBRAIO
PARMA

MARIANO MIGUEL JOSÉ
JIMÉNEZ

MONITORIA BILÍNGUE EM IMAGEM E
SOCIEDADE

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0139 - IMAGEM E SOCIEDADE LUCAS VALERUZ REGO HEISSY AMANDA

HERNÁNDEZ OTAÑO

MONITORIA EM GENÉTICA PARA OS
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E

LCN

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 - GENÉTICA
NAT0034 - INTRODUÇÃO À BIOLOGIA I:

CITOLOGIA E GENÉTICA

ROSANGEL GALLARDO
RODRÍGUEZ

JHOSSELYN YULIET
CORDOVA ESTRELLA

CRIAR E ESCREVER HISTÓRIAS NO
AUDIOVISUAL

SANDRA ALESIA
PEREIRA DA SILVA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0132 - ROTEIRO II MARIANO MIGUEL JOSÉ

JIMÉNEZ
IVO ESPINOLA
ESTIGARRIBIA

SIMULAÇÕES E TREINAMENTOS EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED1038 - PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DO ADULTO NA URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA

SEM RESULTADO
CADASTRADO.

ENSINO E DIREÇÃO DE ARTE: ENTRE
TEORIA E PRÁTICA, TECENDO

MÉTODOS E PROCESSOS

CAMILA DA SILVA
MARQUES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0114 - LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL I: DIREÇÃO DE ARTE II

ELIDA FATIMA BUENO DE
OLIVEIRA DOS SANTOS –

MONITORIA EM DESENHO TÉCNICO
MECÂNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

ENGENHARIA DE
MATERIAIS EMT0048 - DESENHO TÉCNICO MECÂNICO ANA BEATRIZ RODRIGUES

GONZAGA
FRANNZ JHONATHAN ZEA

CCATAMAYO
FREQUENTAR OS FILMES, CURTIR OS
TEXTOS: MONITORIA EM TOEIRAS DE

CINEMA II

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0143 - TEORIAS DO CINEMA E
AUDIOVISUAL II PEDRO TANNUS DAMAZO GABRIEL DE FRANÇA

GONÇALVES

MONITORIA DE
INSTRUMENTALIZAÇÃO DIGITAL
PARA CIÊNCIAS DA NATUREZA

JOYLAN NUNES
MACIEL

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

NAT0003 - INSTRUMENTALIZAÇÃO DIGITAL NIKOLLE ALEJANDRA
MARTINEZ ALEMAN

JONATHAN FERNEY
ESCARRAGA ALVAREZ

PROJETO DE MONITORIA DE
SISTEMAS DE CONTROLE PARA O
CURSO DE ENGENHARIA ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0020 - SISTEMAS DE CONTROLE RONALD SOUZA ALFONSO

PEREZ –

INTRODUÇÃO À DIREÇÃO DE ARTE:
APROXIMANDO AS DIFERENTES
FORMAS ARTÍSTICAS DO FAZER

CAMILA DA SILVA
MARQUES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0135 - ESTUDO DAS FORMAS DE
EXPRESSÃO ARTÍSTICA CIRO RIBEIRO COMIRAN MILENA TRANOULIS



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

CINEMATOGRÁFICO
MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA
DISCENTES DE ENG. DE ENERGIA E

ENG. QUÍMICA

VITOR ALEX ALVES
DE MARCHI

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EST0004 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

EQI0060 - PROBABILIDADE E ESTATISTICA
ARTHUR PIAZZA –

MONITORIA DE BIOESTATÍSTICA ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

SAU0015 - BIOESTATÍSTICA II
3BTC0041 (BIO0072) - BIOESTATÍSTICA

MARCELO ALVARO DE
CASTRO DA SILVA

NELSON ENRIQUE
SÁNCHEZ MESTIZO

MONITORIA PARA DISCIPLINA:
DINÂMICA DO CLIMA E USO DO

TERRITÓRIO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0008 - DINÂMICA DO CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO

GUILHERME DUARTE
RODRIGUES –

MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE
DESENHO TÉCNICO DO CURSO DE

ENGENHARIA DE ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0036 - DESENHO TÉCNICO GEOVANA GABRIELA

FERREIRA VAZ DE SOUZA
MACSON LENO LEAL DOS

SANTOS

MONITORIA PARA SIG PARA SAÚDE
COLETIVA

NAOMI ANAUE
BURDA SAÚDE COLETIVA SAU0096 - SISTEMAS DE INFORMAÇÕES

GEOGRÁFICAS EM SAÚDE GABRIEL MUXFELDT –

BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE DE
PRAGAS

SAMUEL HENRIQUE
KAMPHORST BIOTECNOLOGIA

3BTC0204 (BTC0056) - BIOTECNOLOGIA NO
CONTROLE DE PRAGAS

LETICIA ASUCENA
ALCARAZ GARCETE

THAYNARA CRISTINA DE
CARVALHO

PROPOSTA DE PROJETO DE
MONITORIA: DISCIPLINA ATELIÊ DE
GESTÃO ORGANIZACIONAL E DE

POLÍTICAS PÚBLICAS I

LUIZA ARAUJO
DAMBORIARENA

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ADM0125 - ATELIÊ DE GESTÃO
ORGANIZACIONAL E DE POLÍTICAS

PÚBLICAS I

JHOMELIN MILAGROS
FLORES BORDAIS –

MONITORIA EM BIOLOGIA CELULAR CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE BIOTECNOLOGIA BTC0005 - BIOLOGIA CELULAR DAIANE SAVARIS

JHOSSELYN YULIET
CORDOVA ESTRELLA
ELVIRA ELIZABETH
MÁRQUEZ SÁNCHEZ

JULIA ABATTI STOPASSOLI

MONITORIA EM ESTRUTURAÇÃO
MUSICAL BÁSICA E PERCEPÇÃO E
APRECIAÇÃO MUSICAL I 2023.1

JOSIAS MATSCHULAT MÚSICA

MUS0010 - ESTRUTURAÇÃO MUSICAL
BÁSICA

MUS0018 - PERCEPÇÃO E APRECIAÇÃO
MUSICAL I

ANDRÉS AUGUSTO
GONZÁLEZ DURAND –

PROJETO DE MONITORIA EM
LABORATÓRIO DE ENGENHARIA

QUÍMICA II
MARLEI ROLING

SCARIOT
ENGENHARIA

QUÍMICA
EQI0031 - LABORATÓRIO DE ENGENHARIA

QUÍMICA II KAUE MARCOS MATIAS CARLOS EDUARDO
RODRIGUEZ MARQUINA



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

TERCEIRA MARGEM – GUARANI 1 MARIO RAMÃO
VILLALVA FILHO

MEDIAÇÃO
CULTURAL - ARTES E

LETRAS
MLA0027 - TERCEIRA MARGEM: GUARANI I CINTHIA MARIBEL

MARTINEZ IGLESIA –

MONITORIA DE DIVERSIDADE DE
PROTOSTOMIA

ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0020 - DIVERSIDADE DE PROTOSTOMIA OSCARY DEL CARMEN
LÓPEZ LÓPEZ

NATHALIA BRUNETTO
PINTO

CONSTRUINDO INTERNACIONALISTAS
COM CONHECIMENTOS DO MUNDO

JURÍDICO

GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO
RII0010 - INTRODUÇÃO AO DIREITO SAMIRA LEITE NEGRI JONATHAN RAMOS

OLIVEIRA

MONITORIA ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA BACHARELADO

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA

BRENDA RUTCHAY DA
SILVA MAIA –

METODOLOGIAS ATIVAS COMO
AGENTE INOVADOR NA FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DE GEOGRAFIA:

EXPERIÊNCIAS A PARTIR DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

4GEL0008 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA I

GEL0303 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA I

FÁTIMA ROCHA

ENUAR YESID CALAMBAS
TROCHEZ

FELLIPE THIAGO LOPES
CARVALHO

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES PARA ENGENHARIA

FÍSICA

JOYLAN NUNES
MACIEL ENGENHARIA FÍSICA EFI0014 - PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES
GIOVANA BORGES

CASTRO –

MONITORIA PARA CÁLCULO I ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

ENGENHARIA
QUÍMICA MAT0094 - CÁLCULO I ARTHUR PIAZZA

MATHEUS LEWITZKI DA
SILVA

GABRIEL VENTURA VIOTT
PROJETO DE MONITORIA NA

DISCIPLINA DE INTRODUÇÃO À
CIÊNCIA POLÍTICA

MAIRA MACHADO
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

CPS0009 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA
POLÍTICA

ADRIANA JAZMÍN
PEÑUELA

MARÍA ALEXANDRA
CAMPOS CARRASCO

MONITORIA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO
PARA FORMAÇÃO DOCENTE JULIANA FRANZI HISTÓRIA -

LICENCIATURA EDU0004 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO LEIDY GIOHANA MURILLO
BOCANEGRA WILLIAM DE JESUS SANTOS

MONITORIA ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

4GEL0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA

(GEO0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA)

CAMILA ALEJANDRA
TOBÍAS LÓPEZ –



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

TEORIAS DA CIDADE, DO URBANISMO
E DA REGIONALIZAÇÃO EM UMA
PERSPECTIVA DA PEDAGOGIA

HISTÓRICO-CRÍTICA.

SERGIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA TEIXEIRA

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0015 - TEORIAS DA CIDADE E DO
URBANISMO

GEO0019 - REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO:
PROCESSOS E TEORIAS

BRENDA RUTCHAY DA
SILVA MAIA –

MONITORIA DE HISTÓRIA
ECONÔMICA GERAL 1

PEDRO MARCELO
STAEVIE

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ECO0008 - HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL I JHULIO ANTONIO SANTOS
PRANDO –

MONITORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE AO ADULTO E IDOSO

ROSANA ALVAREZ
CALLEJAS MEDICINA

3MED0109 MED1035 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DO ADULTO NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
MED0116 - PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES DO IDOSO NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

PEDRO SAMUEL DE
ALBUQUERQUE DANTAS EMILY GABRIELA GAMERO

FIGUEROA

PROJETO DE MONITORIA NA
DISCIPLINA PENSAMENTO POLÍTICO E

SOCIAL LATINO-AMERICANO

MAIRA MACHADO
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

CPS0006 - PENSAMENTO POLÍTICO E
SOCIAL LATINO-AMERICANO

CLAUDIA ALVES DO
NASCIMENTO –

MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE
TOPOGRAFIA DE ECI E GEOGRAFIA MARA RUBIA SILVA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
GEO0045 - TOPOGRAFIA

ECI0086 - TOPOGRAFIA APLICADA
SHARON DAYANA
HIDALGO NIEVES

ABEL BANI SOSA
VILLALBA

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
“INTRODUÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO RURAL E À
SEGURANÇA ALIMENTAR”

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

DESENVOLVIMENTO
RURAL E

SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0081 - INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO RURAL E À

SEGURANÇA ALIMENTAR

HANS VAN FREUD
LAFORTUNE –

PROJETO DE MONITORIA PARA
DISCIPLINA PLANEJAMENTO URBANO

(GEO0035)

JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

2GEO0035 - PLANEJAMENTO URBANO
(COMPONENTE CURRICULAR OPTATIVO) SEM PROCESSO SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA DE CÁLCULO II E
CÁLCULO III (2023.1)

ERALCILENE
MOREIRA TEREZIO

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

1MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0096 - CÁLCULO III

LEONARDO DE SOUZA
MACEDO

FIAMA NOEMI CENTURION
DUARTE

PROJETO: MONITORIA PARA A
DISCIPLINA TEORIAS GEOGRÁFICAS
DA CIDADE E DO URBANO (GEO0058)

JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0058 - TEORIAS GEOGRÁFICAS DA
CIDADE E DO URBANO

VITORIA DE SOUSA
CALADO –

MONITORIA DE FUNDAÇÕES E JULIO CESAR ENGENHARIA CIVIL ECI0055 - FUNDAÇÕES ROMMEL GUIDO –



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MECÂNICA DE SOLOS BIZARRETA ORTEGA DE
INFRAESTRUTURA

VILLALOBOS ESQUIVEL

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO PARA
ENGENHARIA DE MATERIAIS 2023.1 WILLIAN ZALEWSKI ENGENHARIA DE

MATERIAIS
ECI0021 - PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES
MARGARITA CHACON

ROMERO –

MONITORIA DE RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

4EFI0037 - RESISTÊNCIA DE MATERIAIS
ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I FABIO JOSE RODRIGUES –

APRIMORAMENTO DA QUALIFICAÇÃO
DO PROCESSO ENSINO

APRENDIZAGEM DE CONTEÚDOS DE
GESTÃO DO TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO SAÚDE COLETIVA SAU0097 - GESTÃO DO TRABALHO EM

SAÚDE
MARGINE ILEANA TOLEDO

PEREZ
CARLA JORDANA DA SILVA

PEREIRA

PROJETO DE MONITORIA DE
INTRODUÇÃO A ENGENHARIA

QUÍMICA

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0001 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
QUÍMICA

KAREN NOEMI GOMEZ
CACERES

CARLOS EDUARDO
RODRIGUEZ MARQUINA

MONITORIA DE CÁLCULO I / ECI

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ ENGENHARIA CIVIL

DE
INFRAESTRUTURA

MAT0094 - CÁLCULO I FELIPE MANOEL
WANDSCHEER –

MONITORIA DISCIPLINA
ARQUITETURA 8 GABRIEL RODRIGUES

DA CUNHA
ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0110 - ARQUITETURA VIII RAFAEL VERONESE DE

SOUZA –

APOIO AO ENSINO DE ARQUITETURA I VANESSA ROSA
MACHADO

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0028 - ARQUITETURA I JULIA COSTA CARDIM ELISA GONZALES PEREIRA

COMPONENTE
CURRICULAR-ETNOLOGIA INDÍGENA

RODRIGO JUAN
VILLAGRA CARRON

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-AMERICANA

ANT0005 - ETNOLOGIA INDÍGENA VERONICA ANASTACIA
PEREIRA PERBONI KAROLINA MENDES PATA

MONITORIA DE QUÍMICA GERAL JANINE PADILHA
BOTTON

ENGENHARIA
QUÍMICA

4EQI0005 - QUÍMICA GERAL
EMT0049 - QUÍMICA GERAL GABRIEL VENTURA VIOTT –

MONITORIA EM DESENHO PROJETIVO
1

TIAGO SOUZA
BASTOS

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0086 - DESENHO PROJETIVO I GEOVANNA MARLEIDE

CABALLERO BENÍTEZ JULIA COSTA CARDIM

MONITORIA ECMD LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

ARQUITETURA E
URBANISMO

4ARQ0034 - EXPRESSÃO E COMUNICAÇÃO
EM MÍDIAS DIGITAIS

ARQ0087 - EXPRESSÃO E COMUNICAÇÃO
EM MÍDIAS DIGITAIS

IURY FOSCARINI BOCHI KATHARINA STRIEDER DOS
SANTOS

MONITORIAS DAS DISCIPLINAS DE VICTOR ARTURO MATEMÁTICA - MAT0043 - ÁLGEBRA I MARCOS ELÍAS SOSA –



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

ÁLGEBRA I E ANÁLISE REAL I PARA
CURSO DE LICENCIATURA

MATEMÁTICA

MARTINEZ LEON LICENCIATURA MAT0113 - ANÁLISE REAL I GARCETE

PROJETO DE MONITORIA EM
OPERAÇÕES UNITÁRIAS III

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA EQI0040 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS III LAURA IVONNE NUÑEZ

MARECOS
KAREN NOEMI GOMEZ

CACERES

MONITORIA DE CÁLCULO II
ELVIS MANUEL
RODRIGUEZ
TORREALBA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA MAT0095 - CÁLCULO II LEANDRO OLIVEIRA E

SILVA FILHO –

GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL

ENUAR YESID CALAMBAS
TROCHEZ –

PREPARAÇÃO DO ESTILO DE VIDA DO
MÉDICO CUIDADOR ROBSON ZAZULA MEDICINA

2MED0119 - MEDICINA DO ESTILO DE VIDA
(COMPONENTE CURRICULAR OPTATIVO) SEM PROCESSO SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA 2023.1 - ARQ0029 - MEIOS
DE EXPRESSÃO E REPRESENTAÇÃO I

HEL GRAF ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0029 - MEIOS DE EXPRESSÃO E
REPRESENTAÇÃO I NERI GABRIEL REYNAL

LUIS CARLOS CHURA
ALVAREZ

MARIA EDUARDA VILELA
MANOEL DA SILVA

ALINE RENCK DE SEIXAS

MONITORIA CÁLCULO 3 CIVIL JONNY ARDILA
ARDILA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
MAT0096 - CÁLCULO III FIAMA NOEMI CENTURION

DUARTE –

GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL

FERNANDA MATOS DA
SILVA –

MONITORIA 2023.1 - ARQ0026 -
ARQUITETURA III HEL GRAF ARQUITETURA E

URBANISMO ARQ0026 - ARQUITETURA III ARIANE RABAIOLLI
HOBOLD

JORDAN ESQUIVEL FALCON
LAURA FERNANDA

MACHADO

MONITORIA EM PORTUGUÊS LÍNGUA
ADICIONAL

ANA PAULA
DOMINGOS BALADELI

ANTROPOLOGIA
MEDIAÇÃO

CULTURAL - ARTES E
LETRAS

GER0208 - PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

GER0200 - PORTUGUÊS ADICIONAL BÁSICO

PAULA ANDREA BOLAÑOS
VALENCIA

OSCARY DEL CARMEN
LÓPEZ LÓPEZ

MONITORIA PARA HPE - ECONOMIA CLAUDIA LUCIA
BISAGGIO SOARES

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E

ECO0009 - HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO NÃO HOUVE APROVADOS



NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

DESENVOLVIMENTO
MONITORIA DA DISCIPLINA DE

HARMONIA E CONTRAPONTO IV E DE
GRAVAÇÃO E PROCESSAMENTO DE

ÁUDIO

GABRIEL FERRÃO
MOREIRA MÚSICA

MUS0048 - HARMONIA E CONTRAPONTO Iv
MUS0067 - GRAVAÇÃO E PROCESSAMENTO

DE ÁUDIO

ALEJANDRA GUTIERREZ
PAZ

JUAN DIEGO BELLO
HERRERA

MONITORIA DE CÁLCULO I / EFI NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ ENGENHARIA FÍSICA MAT0143 - CÁLCULO I ANDOBERTY ZURITA

JIMENEZ –

MONITORIA PARA ÁLGEBRA II ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA MAT0047 - ÁLGEBRA II NÃO HOUVE INSCRITOS

PEDAGOGIAS EMANCIPADORAS NO
ENSINO DE FUNDAMENTOS DA

AMÉRICA LATINA

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA DE
ENERGIA

GER0005 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA I

ANA CLARA OLIVEIRA
BONA VIVIANE DE SOUZA ABUS

MONITORIA CÁLCULO 3 ENG FÍSICA JONNY ARDILA
ARDILA ENGENHARIA FÍSICA MAT0096 - CÁLCULO III MARGARITA CHACON

ROMERO –

¹ Componente Curricular já atendido por outro projeto.
² Componente Curricular optativo.
³ Para fins de cálculo, foi considerado o Componente Curricular equivalente cujo código está entre parênteses.
4 Componente Curricular não ofertado no semestre de vigência do programa.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2023

EDITAL Nº 150/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 08:31 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 150 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/08/2023 e436408224

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

